3要闻2020 年 9 月 8 日 星 期 二
编辑/丁薇薇 视觉/刘芳芳

分 类 信 息

徐红伟联合收割机牌照不慎丢失，
号 牌 号 码 ：辽 0931283，发 动 机 号 ：
4B15H851684特此声明。

声 明

为深入贯彻落实中共中央、国务院
《关于开展扫黑除恶专项斗争的通知》
精神，根据省委、市委、县委开展扫黑除
恶专项斗争的决定和部署，县扫黑办向
社会各界和广大人民群众征集涉黑涉
恶违法犯罪线索。现将相关事宜通告
如下：

一、线索举报范围
（一）威胁政治安全特别是制度安

全、政权安全以及向政治领域渗透的黑
恶势力。

（二）把持基层政权、操纵破坏基层
换届选举、垄断农村资源、侵吞集体资
产的黑恶势力。

（三）利用家族、宗族势力横行乡
里、称霸一方、欺压残害百姓的“村霸”
等黑恶势力。

（四）在征地、租地、拆迁、工程项目
建设等过程中煽动闹事的黑恶势力。

（五）在建筑工程、交通运输、矿产
资源、渔业捕捞等行业、领域，强揽工
程、恶意竞标、非法占地、滥开滥采的黑
恶势力。

（六）在商贸集市、批发市场、车站
码头、旅游景区等场所欺行霸市、强买
强卖、收保护费的市霸、行霸等黑恶势
力。

（七）操纵、经营“黄赌毒”等违法犯
罪活动的黑恶势力。

（八）非法高利放贷、暴力讨债的黑
恶势力。

（九）插手民间纠纷，充当“地下执
法队”和“职业医闹”的黑恶势力。

（十）境外黑社会入境发展渗透以
及跨国跨境的黑恶势力。

（十一）包庇、纵容黑恶犯罪的公职
人员。

（十二）其他涉黑涉恶违法线索。
二、线索举报方式
举报电话：0418—8822454
举报信箱：阜蒙县繁荣大街26号，

县公安局刑事侦查大队（邮编123100）
举 报 邮 箱 ：fumengxiansao-

heiban@hotmail.com
三、举报奖励及保护措施
为深入发动群众，依靠群众，鼓励

社会各界主动检举违法犯罪线索，对举
报线索属实的单位及个人给予奖励，并
实施严格的保密和保护措施。

特此通告。
阜蒙县扫黑办

2018年9月6日

阜蒙县扫黑除恶专项斗争奖励举报通告

（上接一版）
把工厂建在村里，把岗位送到家门

口。宝德手工加工扶贫基地既能让村
民在家门口就业，又能实现一人就业、
全家基本脱贫的目标，这种模式也成为
脱贫攻坚的良好载体。扶贫基地现有
厂房6间，由电子产品加工车间、精品
服装加工车间、酿酒车间组成，占地面
积 12000 平方米，总投资 300 万元。

2020 年被省人社局评为创业扶贫基
地、被市妇联评为巾帼扶贫基地，是我
县集脱贫攻坚、党建、技术培训为一体
的综合性产业扶贫基地。基地建成以
来，每年都能为村集体经济增收5万至
6万元。

据富荣镇宝日殿村党支部负责人
介绍，2014年，宝德手工扶贫基地只有
一个扶贫车间。经过 5-6 年发展壮

大，现在能提供就业岗位 100 多个，
其中建档立卡贫困户32人，年收入提
高 2000 元。随着这几年扶贫车间的
发展壮大，所能提供的岗位也不断增
多。

下一步，宝德手工扶贫基地将持续
发力党建引领示范作用，实行党支部+
扶贫车间+企业+N模式，打造就业帮扶
造福当地群众的产业扶贫基地。（季 哲）

房子漏了怎么办？
近日由于雨多，一些住6楼的业主

反映房子漏了，问：怎么办？按理说，事
情很简单，房子漏了，就抹、维修呗。但
问题是：钱搁哪儿出？

此事也关系到了《民法典》的规定。
依照《民法典》第二百七十八条至

二百八十一条的规定，并学习《辽宁省
物业管理条例》第七十八条和七十九条
的规定之后应当明确的是：

（1）应当动用维修资金，而维修资
金属于业主共有，须经物业行政主管部
门即县住建局的批准。

（2）维修资金用于电梯、屋顶、外
墙、无障碍设施等共用部分和共用设施
设备的维修、更新和改造。

（3）房子渗漏，电梯故障、墙体脱落
等，属于“紧急情况”、业主委员会可以
依法申请使用，住建局应当在“三个工

作日内审核同意”。
（4）不属于上述“紧急情况”的，须

经三分之二以上业主表决通过。也可
以采取异议表决形式，不同意的业主有
三分之一以下的，视为业主表决通过。

还应当知道的是：表决可以根据维
修范围，以单元或楼栋为单位进行表
决，如3号楼1单元楼顶需要维修，那
么应当由这个单元的12户业主参与
表决。 （包文生）

学 习 宣 传《 民 法 典 》知 识 问 答

本报讯 （辽宁日报记者 唐佳丽）
变“输血”为“造血”、变“开发式”为“参
与式”的产业扶贫方式，对增强贫困地
区内生发展动力，提高贫困人口的自主
脱贫能力，实现稳定脱贫意义重大。为
此，我省财政充分发挥职能作用，加大
资金投入，强化资金监管，“十三五”期
间投入资金超119亿元，支持我省贫困
地区发展产业扶贫项目，高质量打赢脱
贫攻坚战。

发展壮大村级集体经济是解决农
村集体“无钱办事”问题的根本举措，是
打赢打好脱贫攻坚战的重要基础。为

此，2016年至 2020年，我省筹措扶持
壮大村级集体经济奖补资金 22.5 亿
元，发展地方优势特色农业主导产业，
增强村级集体经济“造血”功能。5年
来，还筹措扶贫发展资金 66亿元，以
支持产业扶贫为重点，围绕培育和壮
大贫困地区特色产业，增强贫困人口
自我发展能力和抵御风险能力，增加
贫困人口收入。

同时，2018年和2019年，我省每
年统筹整合乡村产业振兴发展专项
资金 5亿元左右，给予每个村不少于
80 万元、不高于 200 万元的一次性

补助，突出重点，集中发力，鼓励有
条件的乡镇以行政村为基础，根据当
地自然资源禀赋和产业基础，实施跨
行政村发展“ 一乡一业”“ 多村一
业”，推进农业产业化、区域化、规模
化、集约化经营，支持发展壮大我省
村级集体经济，提高其带动贫困户稳
步脱贫能力。

此外，近3年，省财政每年还筹措加
快突破辽西北发展专项资金7亿元，用
于辽西北地区招商引资新落地农产品
深加工等领域的项目，支持辽西北等贫
困地区经济社会发展。

省财政5年投入119亿元资金支持产业扶贫项目

本报讯 （辽宁日报记者 李 波）
9月4日，记者从省发展改革委了解到，
为积极应对塑料污染，我省近日制定下
发《辽宁省关于进一步加强塑料污染治
理的实施意见》（以下简称《实施意见》），
提出今年年底，全省禁止生产和销售一
次性发泡塑料餐具、一次性塑料棉签；禁
止生产含塑料微珠的日化产品。

《实施意见》首先明确了禁止生产、
销售的塑料制品范围，即厚度小于
0.025毫米的超薄塑料购物袋、厚度小
于0.01毫米的聚乙烯农用地膜，禁止以
医疗废物为原料制造塑料制品，全面禁
止废塑料进口。

对于不可降解塑料袋，一次性塑料
餐具，宾馆、酒店一次性塑料用品，快递塑
料包装等禁止和限制使用的塑料产品，

《实施意见》提出了“三步走”的治理目标。
到2020年年底，沈阳市、大连市建

成区的商场、超市、药店、书店等场所以
及餐饮打包外卖服务和各类展会活动，
禁止使用不可降解塑料袋，集贸市场规
范和限制使用不可降解塑料袋；全省范
围内餐饮行业禁止使用不可降解一次
性塑料吸管；地级以上城市建成区、景
区景点的餐饮堂食服务，禁止使用不可
降解一次性塑料餐具。

到2022年年底，禁止使用不可降解
塑料袋的范围，扩大到全省地级以上城
市建成区和沿海地区县城建成区；全省
县城建成区、景区景点餐饮堂食服务，禁
止使用不可降解一次性塑料餐具；全省
范围内星级宾馆、酒店等场所不再主动
提供一次性塑料用品；沈阳、大连城市建

成区的邮政快递网点，先行禁止不可降
解的塑料包装袋、一次性塑料编织袋等，
降低不可降解的塑料胶带使用量。

到2025年年底，全省集贸市场禁止
使用不可降解塑料袋，全省地级以上城
市餐饮外卖领域不可降解一次性塑料
餐具消耗强度下降30%，全省范围内所
有宾馆、酒店、民宿不再主动提供一次
性塑料用品，全省范围内的邮政快递网
点禁止使用不可降解的塑料包装袋、塑
料胶带、一次性塑料编织袋等。

在替代产品的应用上，《实施意见》
提出要推广环保布袋、可降解购物袋、
生鲜产品可降解包装膜（袋）等替代产
品，鼓励大型商场、连锁超市、电商快递
推广使用可循环、可折叠、标准化包装
产品和物流配送器具。

我省出台进一步加强塑料污染治理的实施意见

年 底 全 省 禁 止 产 销 一 次 性 发 泡 塑 料 餐 具

富 荣 镇 ：扶 贫 车 间 筑 起“ 致 富 空 间 ”